随教文〔2018〕31号

市教育局关于举办随州市第六届
编钟美育节的通知
各县、市、区教育局，市直各学校（幼儿园）：
根据《省人民政府办公厅关于全面加强和改进学校美育工作的实施意见》（鄂政办发〔2016〕32号）、《教育部关于举办全国第六届中小学生艺术展演活动的通知》（教体艺函〔2017〕13号）和《省教育厅关于举办湖北省第十一届黄鹤美育节暨参加全国第六届中小学生艺术展演活动的通知》（鄂教体艺函〔2018〕6号）精神，经研究，决定举办随州市第六届编钟美育节。现将《随州市第六届编钟美育节活动方案》印发给你们，请认真贯彻落实。
  2018年8月24日
随州市第六届编钟美育节活动方案
举办本届美育节，旨在检验我市艺术教育成效，展示我市中小学和中等职业学校艺术教育成果。同时，选拔优秀文艺节目等参加湖北省第十一届黄鹤美育节活动。
一、指导思想
深入贯彻落实党的十九大精神，以习近平新时代中国特色社会主义思想为引领，弘扬社会主义核心价值观，坚持“立德树人”的育人宗旨，面向全体学生，培养中小学生健康的审美情趣和良好的艺术修养，促进学生德智体美全面发展。  
二、组织领导
为加强对本届编钟美育节的领导，市教育局决定成立随州市第六届编钟美育节组委会，组成人员如下：
主 任委员：李建伟
副主任委员：蓝筱康
委      员：王先乐  赖守军  张  波  刘观国
            刘金波  吴  波  张明国  欧居江
            向冬梅  刘永远  李东明
秘  书  长：赖守军
副 秘书长：向冬梅  严贤芬  祝  谨
组委会下设办公室，办公室设在市教育局基础教育科。
三、活动主题
本届美育节活动主题为：“阳光下成长”。
四、参加对象
全市中小学、中等职业学校在校学生，幼儿园幼儿，音乐、美术教师和艺术教育管理人员。
其中，学生分设小学组、初中组、高中（含中等职业学校）组。
艺术教育管理人员和中小学校校长等可参加中小学美育改革创新案例评选。
五、活动内容
本届美育节以评选“三优一坊一案例”为主要内容，即评选优秀音乐和美术课、优秀文艺节目、优秀美术作品、学生艺术实践工作坊和中小学美育改革创新优秀案例五大类。
本届美育节增设“学生艺术实践工作坊”和“中小学美育改革创新优秀案例”评选项目。“学生艺术实践工作坊”包括剪纸、皮影、编织、刺绣、面塑（泥塑）、年画、版画、扎染（蜡染）、民间手工艺制作、创意制作等；“中小学美育改革创新优秀案例”包括中小学美育教师队伍建设、中小学艺术课程建设与教学改革、中华优秀文化艺术传承、学生艺术社团及实践工作坊建设等。
六、时间安排
本届美育节分三个阶段进行。
第一阶段（自本通知印发之日起至2018年9月下旬）：由各县（市、区）教育行政部门及市直学校按照本方案要求，制定本地、本校美育节活动方案，组织开展学校、县（市、区）两级评选。
第二阶段（2018年9月中旬至10月中旬）：9月中旬举办学生艺术实践工作坊和中小学美育改革创新案例评选活动；10月中上旬，举办音乐、美术优秀课现场评选，举办本届美育节优秀文艺节目集中展演、美术作品展览和艺术实践工作坊展示，具体时间和地点另行通知。
第三阶段选送部分优秀文艺节目、优秀美术作品、优秀艺术实践工作坊和美育改革创新案例参加全省第十一届黄鹤美育节艺术展演活动。
七、参评要求
（一）音乐和美术课评选
1．中等职业学校和中小学校音乐、美术优秀课评选，以现行的课程《标准》或教学《大纲》为依据，以一节完整课（不超过45分钟）现场作课的形式进行评选，教学进度不限。
2．幼儿园艺术教育活动评选，以现行的教育教学规定和要求为依据，以艺术教育活动（15－30分钟）录像的形式进行评选。
3．作课教师应为音乐、美术课的专职（或主兼）教师，且教龄（从事音乐、美术课教学）在三年以上者。幼儿园（学前班）教师凡教龄满三年以上者，均可参评。
4．参评课的设计要体现教学改革思想，鼓励教师合理使用现代教学手段进行教学。提倡因地制宜，自制教具，使用现行教材和学具。
（二）文艺节目评选
1．文艺节目的评选内容主要包括声乐、器乐、舞蹈、校园剧（课本剧）和朗诵等类别。
声乐节目包括合唱（合唱队队员不超过40人、钢琴伴奏1人、指挥1人[合唱指挥原则上应为本校教师]）、小合唱和表演唱（含伴奏不超过15人）、重唱、独唱等表演形式。
器乐（西洋管弦乐、民乐）包括合奏（不超过65人）、小合奏（不超过10人）、重奏、独奏等表演形式。
舞蹈节目包括群舞（不超过36人）、三人舞、双人舞、独舞等形式。
校园剧（课本剧）剧种不限，人数不超过8人。
朗诵形式不限，须使用普通话，人数不少于2人，不超过8人（含伴奏），不得伴舞。
2．文艺节目演出时间：
合唱：不超过8分钟；小合唱：不超过5分钟；合奏：不超过9分钟；小合奏：不超过6分钟；群舞：不超过7分钟；双人舞或三人舞：不超过6分钟；校园剧（课本剧）不超过12分钟；朗诵不超过5分钟。
3．合唱节目可演唱2首作品，曲目自选。
4．本届美育节文艺节目将采取集中汇演和报送录像的方式进行评选，其中，文艺节目中的合唱、合奏、朗诵及幼儿文艺节目均以录像形式参评，其它优秀文艺节目的评选均采取集中展演的形式进行。
5．每个节目参加者必须是同一学校的学生。
（三）美术作品评选
1．绘画作品
国画、水彩/水粉[丙烯画]、版画，或其他画种：尺寸不超过对开。
卡通画：单幅尺寸为4开，或短篇4格，每格尺寸为16开。
2．书法和篆刻作品
书法字体不限，尺寸为四尺宣纸。
3．摄影作品
单张照和组照（每组不超过4幅，且标明顺序号）尺寸均为14吋；除影调处理外，不得利用电脑和暗房技术擅改影像原貌。
4．参评美术作品均要求装裱。
（四）艺术实践工作坊评选
艺术实践工作坊评选要求参照《全国第六届中小学生艺术展演活动学生艺术实践工作坊方案》（见《教育部关于举办全国第六届中小学生艺术展演活动的通知》，附件1）。
（五）美育改革创新案例评选
美育改革创新案例评选要求参照《全国第六届中小学生艺术展演活动中小学美育改革创新优秀案例的相关要求》（见《教育部关于举办全国第六届中小学生艺术展演活动的通知》，附件2）。
八、奖项设置
（一）优秀组织奖：设县（市、区）教育行政部门优秀组织奖和学校优秀组织奖若干名。学校优秀组织奖由县（市、区）教育行政部门推荐。
（二）优秀文艺节目、优秀美术作品、优秀音乐和美术课，以及艺术实践工作坊、美育改革创新案例分别设一、二、三等奖及优秀奖若干名。
（三）优秀文艺节目指导教师奖：获一、二等奖的节目指导教师获此奖项。
（四）文艺节目优秀创作奖：专门为本届美育节创作的文艺节目和节目的作者获此奖项。
九、推荐要求
（一）本届美育节优秀音乐和美术课、艺术实践工作坊、美育改革创新案例、优秀文艺节目、优秀美术作品评选，在县（市、区）评选的基础上按照市教育局分配的名额（艺术实践工作坊和美育改革创新案例数量不限，“三优”名额分配见附件3）推荐。
（二）市直学校参加“三优”按分配指标数推荐，艺术实践工作坊和美育改革创新案例数量不限。
十、报送要求
（一）本届美育节“三优”、艺术实践工作坊及美育改革创新案例以县（市、区）教育局和市直学校为单位报送。请各地和学校严格按照“三优”推荐指标要求报送参评。
（二）以录像报送的优质课和文艺节目的录像格式标准：高清1080P（1920x1080像素），MP4、MPEG、AVI等格式（不要DVD视频格式），刻成光盘报送。
（三）各县（市、区）教育局和各市直各学校于2018年9月20日前将参评的优质课、艺术实践工作坊、美育改革创新案例报表（表样附后）、参评的录像光盘、美育改革创新案例等材料报至市教研室，联系人：祝谨，联系电话：3224183。于2018年9月20日前将文艺节目报表和美术作品报送市教育局基础教育科，联系人：向冬梅，联系电话：3590012。
十一、有关要求 

（一）要加强组织领导，制定本地美育节活动方案，切实履行管理职责。在举办展演活动时，要切实加强安全教育，采取措施，确保参赛及观摩师生的健康和安全。音乐和美术课、艺术实践工作坊、美育改革创新案例等评选，由市教研室承办。文艺节目、美术作品评选，由市教育局基础教育科负责组织，职成教科协办。
（二）各地和学校要以举办本届美育节为契机，坚持普及与提高相结合，课内与课外相结合的原则，突出中小学生向真、向善、向美和向上的校园文化特质。
（三）各地和学校在举办展演活动时，要切实加强师生的饮食卫生管理和安全教育，采取措施，确保参赛及观摩师生的健康和安全。在举办集中展演活动时，要会同有关单位对演出及展览场地消防安全设施进行全面检查。
（四）各地和学校开展美育节活动的有关文件和工作总结等材料报市编钟美育节组委会办公室备案，以便掌握各地的情况。报送地址：市教育局基础教育科，电话：3590012。邮箱：szjjk012@163.com 。

附件1：
全国第六届中小学生艺术展演活动
学生艺术实践工作坊方案
学生艺术实践工作坊是一项群体性、体验性、互动性、实践性的美术类现场展示项目。
一、内容
工作坊应围绕中华优秀传统文化艺术传承，展示具有地域特征、民族特色和教育特点的优秀传统文化艺术项目，包括剪纸、皮影、编织、刺绣、面塑（泥塑）、年画、版画、扎染（蜡染）、民间手工艺制作、创意制作等。所选项目要便于展示学生集体艺术实践活动的过程和成果，便于现场体验互动。
二、参加对象和要求
工作坊原则上以全国农村学校艺术教育实验县为单位进行展示，也可拓展至非全国农村学校艺术教育实验县。一县一坊，每个县确定一个展示项目，可由1所学校单独展示，也可由2-3所学校联合组队展示。展示学校应以全国中小学中华优秀文化艺术传承学校为主，也可拓展至其他学校。每个工作坊参展人数共16人，分两批先后展示，每批学生6人（原则上应为九年义务教育阶段学生），带队教师2人。
三、报送和展示办法
（一）报送办法
各省级教育行政部门在本省（区、市）组织评选的基础上推荐工作坊上报全国组委会进行全国评选。申报材料包括工作坊方案报送表（见附件5）和反映工作坊项目的现场实践视频（时长不超过8分钟，采用MPG2格式）。
（二）展示办法
入围参加全国现场展示的工作坊由苏州市统一提供展位和基础平台，每个展位尺寸为6米（长）×4米（宽）×2.2米（高），展位内的平台包括数量一定的展台、操作台和座椅组合，展位和平台的具体布置由各参展队伍负责（省级展示可参照执行），具体要求另行通知。
附件2：
全国第六届中小学生艺术展演活动
中小学美育改革创新优秀案例的相关要求
中小学美育改革创新优秀案例是一省（区、市）、一地（市）、一县（市）、一校基于美育改革实践，坚持目标导向和问题导向，形成的具有引领性、突破性、示范性的做法、举措和经验。
一、内容
贯彻落实《中共中央办公厅、国务院办公厅关于深化教育体制机制改革的意见》和《国务院办公厅关于全面加强和改进学校美育工作的意见》要求，重点征集如下几个专题内容的优秀案例。
（一）中小学美育教师队伍建设
（二）中小学艺术课程建设与教学改革
（三）中华优秀文化艺术传承
（四）学生艺术社团及实践工作坊建设
（五）农村学校艺术教育实验县建设
（六）美育保障机制构建
（七）协同育人机制构建
（八）校园文化环境育人
（九）中小学生艺术素质评价
（十）区域学校美育考核评价机制构建
二、原则
（一）真实性。因地制宜、从实际出发，充分体现时代要求和人民需求，禁止虚构、杜撰和抄袭。
（二）创新性。以体制机制创新为突破口，为推进中小学美育改革发展进行积极探索，方法上有创新，措施上有亮点。
（三）实效性。对中小学美育改革发展具有明显的推进作用，取得积极、良好的效果，得到广泛关注和认可。
（四）典型性。要具有一定的代表性，对其他地区、单位部门、学校和同行具有借鉴意义和应用价值。
三、报送
（一）内容要求
案例一般应包括背景、做法、成效、探讨等要素。应主题突出、层次分明、特色鲜明、资料翔实、语言生动，富有感染力。案例摘要500字左右，正文不超过3000字。
（二）格式要求
1.A4纸张，上边距3.8厘米，下边距3.2厘米，左边距3.5厘米，右边距2.5厘米。
2.正文主标题居中排，使用华文中宋二号字。主标题的段后距设为0.5行。副标题另起一行，使用破折号加宋体小二号字如：“——******”。
3.正文一级标题使用黑体三号字，序号使用汉字加顿号如：“一、”。二级标题使用楷体三号字，序号使用汉字加括号如：“（一）”。三级标题使用仿宋三号字，序号使用三号Times New Roman字体的阿拉伯数字加点如：“1.”。
4.正文使用仿宋三号字，首行缩进两字符，行距设置为1.5倍。正文须配5－10幅插图，图片下方附50字以内说明，须注明拍摄者。
（三）报送方式
各省（区、市）在组织省级评选的基础上，按照规定数量推荐优秀案例报送全国展演活动组委会。报送优秀案例时须附加盖公章的《全国第六届中小学生艺术展演活动中小学美育改革创新优秀案例申报书》（附件6）。全国展演活动组委会不接受个人直接报送。
四、评选
（一）各省（区、市）要在广泛征集案例的基础上，认真组织省级案例评选，举办省级优秀案例报告会。
（二）全国展演活动组委会组织专家对各省（区、市）报送的案例评选出一、二、三等奖。部分获奖案例的负责人将参加全国优秀案例报告会，报告会的具体时间、地点另文通知。部分获奖案例由全国展演活动组委会编印成集。
附件3：
随州市第六届编钟美育节“三优”推荐指标分配表
	类  别
     项
  目
单  位
	音乐和美术课
	文艺节目
	美术作品

	
	合计
	中职
	中学
	小学
	幼儿园
	合计
	中职
	高中
	初中
	小学
	幼儿园
	合唱
	合奏
	朗诵
	合计
	中职
	中学
	小学
	幼
儿
园

	总计
	51
	5
	23
	14
	9
	86
	5
	13
	12
	12
	9
	11
	11
	13
	72
	13
	26
	20
	13

	随县
	10
	
	4
	4
	2
	19
	1
	2
	4
	4
	2
	2
	2
	2
	18
	4
	5
	6
	3

	广水市
	12
	2
	4
	4
	2
	19
	1
	2
	4
	4
	2
	2
	2
	2
	18
	4
	5
	6
	3

	曾都区
	12
	2
	4
	4
	2
	16
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	16
	4
	4
	5
	3

	随州高新区
	3
	
	1
	1
	1
	6
	
	
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	6
	
	2
	2
	2

	大洪山风景名胜区
	3
	
	1
	1
	1
	6
	
	
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	3
	
	1
	1
	1

	随州市一中
	2
	
	2
	
	
	4
	
	1
	
	
	
	1
	1
	1
	2
	
	2
	
	

	随州市二中
	2
	
	2
	
	
	4
	
	1
	
	
	
	1
	1
	1
	2
	
	2
	
	

	湖北现代教育学校
	2
	1
	1
	
	
	5
	1
	1
	
	
	
	1
	1
	1
	2
	1
	1
	
	

	随州市
烈山中学
	1
	
	1
	
	
	1
	
	1
	
	
	
	
	
	
	1
	
	1
	
	

	随州市
欧阳修中学
	1
	
	1
	
	
	2
	
	1
	
	
	
	
	
	1
	1
	
	1
	
	

	随州市
汉东中学
	1
	
	1
	
	
	2
	
	1
	
	
	
	
	
	1
	1
	
	1
	
	

	随州市
白云高中
	1
	
	1
	
	
	1
	
	1
	
	
	
	
	
	
	1
	
	1
	
	

	随州市
铁路幼儿园
	1
	
	
	
	1
	1
	
	
	
	
	1
	
	
	
	1
	
	
	
	1


注：1、幼儿园优秀课指幼儿园优秀艺术教育活动；

2、文艺节目中“幼儿园”、“朗诵”、“合唱”和“合奏”指以录像形式参评的专项活动；

3、“三优”参评指标是各地参加“三优”等次奖评选的总额。各地参评优秀课按照音乐、美术课均有的原则上报，优秀课中“中学”包括高中（中职）和初中。

附件4：
随州市第六届编钟美育节音乐和美术课报表
单位名称（盖章）：
	姓  名
	性别
	年龄
	职称
	从事本专
业教龄
	联系电话
	课别
	课型
	授课年级

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	课  题
	

	教材版本
	
	专职或主兼
	

	所在学校
名    称
	
	需使用何种
教   具
	

	参评教师
艺术教育
简    历
	

	所在学校意见
	单位
（盖章）

	县（市、区）
教育局
意  见

	单位
（盖章）



填表人：                                            填表时间：
附件5：
随州市第六届编钟美育节文艺节目报表
单位名称（盖章）：
	学校名称
	
	节目形式
	
	联系
电话
	

	节目名称
	
	节目时间
	分   秒

	演员人数
	   人     男生   人
          女生   人
	伴奏形式
	
	是否为创作节目或成品
	

	创   编
人   员
名   单
	编导：
	指导教师
姓    名
	

	
	作词：
	
	

	
	作曲：
	
	

	节目简介
（题材、内容、表演等）
	

	所在学校
意  见
	单位
（盖章）

	县（市、区）
教育局
意  见

	单位
（盖章）



填表人：                                     填表时间：
附件6：
随州市第六届编钟美育节美术作品报表
单位名称（盖章）：
	作品名称
	
	学籍号码
	

	作者姓名
	
	性别
	
	出生年月
	

	学校名称
	
	年   级
	

	指导教师姓名
	
	性别
	
	单   位
	

	是否创作作品
	是
	否
	作品形式
	美术
	

	
	
	
	
	书法
	

	是否临摹作品
	是
	否
	
	其它
	

	
	
	
	
	
	

	作品
简介（题材、构
思等）
	

	所在
学校
意见
	单位
（盖章）

	县（市、区）
教育局
意  见
	单位
（盖章）



填表人：                               填写时间：                                  
注：是否为创作、临摹作品栏分别在“是”或“否”栏中打“√”。
附件7：
随州市第六届编钟美育节艺术实践工作坊
方案报表
单位名称（盖章）：
	工作坊名称
	

	展示项目
	

	参加学校名称
	

	指导教师姓名
（不超过3名）
	

	设计思路、展示
内容和特色描述
（不少于800字）
	

	展区设计方案
（可另附设计图稿）
	

	所在
学校
意见
	单位
（盖章）

	县（市、区）
教育局
意  见
	单位
（盖章）


填表人：                               填写时间：                                  
附件8：
随州市第六届编钟美育节美育改革创新案例
申  报  书
单位名称（盖章）：
	案例题目
	

	报送单位
	

	项目负责人姓名
	
	联系电话
	

	案例简介
（限500字以内，可另附页）
	

	所在学校意见
	单位
（盖章）
	县（市、区）
教育局
意  见
	单位
 （盖章）



填表人：                               填写时间：                         
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